



# ГУБЕРНАТОР КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.08.2019 № 321-пг

г. Курск

### **О внесении изменений в постановление Губернатора Курской области от 22.10.2008 № 474 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Курской области»**

В целях реализации Федерального закона от 1 мая 2019 года № 84-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне», во изменение постановления Губернатора Курской области от 22.10.2008 № 474 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Курской области» **ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Губернатора Курской области от 22.10.2008 № 474 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Курской области» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 21.11.2013 № 518-пг, от 04.04.2014 № 156-пг, от 08.08.2016 № 216-пг).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования за исключением подпунктов 1, 2, 3, 4, 6 пункта 3 изменений, утвержденных настоящим постановлением, которые вступают с 29 октября 2019 года.

Временно исполняющий  
обязанности Губернатора  
Курской области



Р.В. Старовойт



УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Губернатора  
Курской области  
от 05.08.2019 № 321-пр

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в постановление Губернатора Курской области**  
**от 22.10.2008 № 474 «Об утверждении Положения об организации и**  
**ведении гражданской обороны в Курской области»**

1. В пункте 1 слова «, согласованное 05.08.2008 с Центральным региональным центром по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» исключить.

2. Пункте 2 слова «В.Н. Зубкова» заменить словами «М.Н. Горбунова».

3. В Положении об организации и ведении гражданской обороны в Курской области, утвержденном указанным постановлением:

1) в разделе 1:

в пункте 1.3 слово «исполнительной» заменить словом «государственной»;

пункт 1.4 изложить в новой редакции:

«1.4. Высшее должностное лицо Курской области, должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований), и руководители организаций несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.»;

2) в пункте 2.4 раздела 2 слова «органы исполнительной власти Курской области» заменить словами «органы государственной власти Курской области»;

3) в разделе 3:

в пункте 3.2:

слово «исполнительной» заменить словом «государственной»;

в абзаце втором подпункта 3.2.2 слово «исполнительной» заменить словом «государственной»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, создают и поддерживают в состоянии готовности локальные системы оповещения.»;

в абзаце восьмом подпункта 3.2.4 слово «исполнительной» заменить словом «государственной»;

в абзаце четырнадцатом подпункта 3.2.7 слово «исполнительной» заменить словом «государственной»;

4) в разделе 4:

в пункте 4.3 слова «руководители органов местного самоуправления» заменить словами «должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований).»;

в абзаце пятом пункта 4.7:

слова «органы исполнительной власти Курской области» заменить словами «органы государственной власти Курской области»;

слова «на межрегиональном и региональном уровнях - органы повседневного управления (центры управления в кризисных ситуациях), находящиеся в ведении федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны» заменить словами «на региональном уровне - центры управления в кризисных ситуациях территориальных органов, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны.»;

в пункте 4.8 слово «исполнительной» заменить словом «государственной»;

в абзацах первом, третьем пункта 4.9 слово «исполнительной» заменить словом «государственной»;

в абзаце втором пункта 4.12 слова «руководители органов местного самоуправления» заменить словами «должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований).»;

в абзаце первом пункта 4.17:

слово «исполнительной» заменить словом «государственной»;

после слов «этих конфликтов,» дополнить словами «а также»;

в абзаце втором пункта 4.18 слово «исполнительной» заменить словом «государственной»;

5) в пункте 5.1 раздела 5 слова «, которые согласовываются с Центральным региональным центром МЧС России» исключить;

6) в абзаце первом пункта 6.1 раздела 6 слово «исполнительной» заменить словом «государственной».

